

決 算 報 告 書

第25期

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月31日

特定非営利活動法人チェルノブイリ救援中部

名古屋市中区千代田5-11-33
ST・PLAZA・TSURUMAI本館5階B号室

2023年度 貸借対照表

特定非営利活動法人チェルノブイリ救援中部
(特定非営利活動に係る事業会計)

[税込] (単位: 円)
2024年 3月31日 現在

《資産の部》		
【流動資産】		
(現金・預金)		
現金	113,409	
普通預金	7,945,320	
現金・預金 計	8,058,729	
(売上債権)		
未収金	9,000	
売上債権 計	9,000	
(棚卸資産)		
棚卸資産	72,796	
棚卸資産 計	72,796	
(その他流動資産)		
前払費用	0	
立替金	0	
その他流動資産 計	0	
流動資産合計		8,140,525
【固定資産】		
(有形固定資産)		
什器備品	1	
有形固定資産 計	1	
(無形固定資産)		
電話加入権	29,000	
無形固定資産 計	29,000	
固定資産合計		29,001
資産の部 合計		8,169,526
《負債の部》		
【流動負債】		
未払金	24,684	
預り金	491	
流動負債 計		25,175
負債の部 合計		25,175
《正味財産の部》		
【正味財産】		
正味財産	8,144,351	
(うち当期正味財産増加額)	△ 6,030,404	
正味財産 計		8,144,351
正味財産の部 合計		8,144,351
負債・正味財産合計		8,169,526

2023年度 財産目録

特定非営利活動法人チェルノブイリ救援中部
(特定非営利活動に係る事業会計)

[税込] (単位: 円)
2024年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金

113,409

円

(35,244)

ドル

(17,123)

ユーロ

(44,571)

グリーブナ

(16,471)

普通預金

7,945,320

MUFJ事務局

(413,601)

MUFJウクライナ救援基金

(5,480,391)

三井住友銀行

(14,851)

ゆうちょ銀行

(500,993)

郵便振替

(1,535,484)

現金・預金 計

8,058,729

(売上債権)

未収金

9,000

売上債権 計

9,000

(棚卸資産)

棚卸資産

72,796

棚卸資産 計

72,796

(その他流動資産)

前払費用

0

立替金

0

その他流動資産 計

0

流動資産合計

8,140,525

【固定資産】

(有形固定資産)

什器備品

1

有形固定資産 計

1

(無形固定資産)

電話加入権

29,000

無形固定資産 計

29,000

固定資産合計

29,001

資産の部 合計

8,169,526

《負債の部》

【流動負債】

未払金

24,684

預り金

491

流動負債 計

25,175

負債の部 合計

25,175

正味財産

8,144,351

2023年度 活動計算書

特定非営利活動法人チェルノブイリ救援中部
(特定非営利活動に係る事業会計)

(単位: 円)
自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

科目		金額	
【経常収益】			
1. 受取会費	正会員受取会費	96,000	500,000
	賛助会員受取会費	404,000	
2. 受取寄付金	ミルク支援	277,000	7,646,756
	チェルノブイリ支援	157,500	
	福島原発被災支援	110,000	
	一般寄付	3,289,041	
	ウクライナ救援基金	3,071,215	
	能登支援	742,000	0
3. 受取助成金		0	
4. 事業収益	福島支援事業	19,200	19,200
	イベント関連事業	0	
5. その他の収益	雑収入	19,800	28,306
	受取利息	90	
	為替差益	8,416	
経常収益 計			8,194,262
【経常費用】			
1. 事業費			10,820,016
(1) 人件費	給料手当・日当	0	
	人件費計	0	
(2) その他経費	業務委託費	783,190	
	支援金	8,320,000	
	印刷製本費	208,870	
	諸謝金	22,274	
	旅費交通費	97,746	
	通信費	75,266	
	荷造運搬	989,966	
	消耗品費	174,934	
	賃借料	23,000	
	諸会費	10,000	
	支払手数料	105,530	
	雑費	9,240	
	その他経費計	10,820,016	
事業費 計			
2. 管理費			3,404,650
(1) 人件費	給料手当	1,712,470	
	法定福利費	5,683	
	人件費計	1,718,153	
(2) その他経費	通信費	154,609	
	荷造運賃	0	
	水道光熱費	97,248	
	旅費交通費	130,510	
	会議費	0	
	消耗品費	336,223	
	印刷製本費	19,954	
	地代家賃	792,000	
	保険料	17,730	
	租税公課	600	
	諸会費	54,000	
	支払手数料	83,623	
	雑費	0	
	為替差損	0	
	その他経費計	1,686,497	
管理費 計			
経常費用 計			14,224,666
当期正味財産増減額			△ 6,030,404
前期繰越正味財産額			14,174,755
次期繰越正味財産額			8,144,351

※定款（事業）第5条に基づく「その他の事業」は実施していません。

2023年度 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)による。
(1) 棚卸資産の評価基準は原価基準、評価方法は最終仕入原価法による。
(2) 有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をする。
(3) 消費税等の会計処理は、税込経理方式による。

2. 事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科目	医療 機関 支援 事業	被災 者団 体支 援事 業	粉ミ ルク 支援 事業	クリ スマ スカ ード 事業	業 務 委 託 事 業	通 信 誌 発 行 事 業	イ ベ ン ト 関 連 事 業	福 島 原 発 被 災 支 援 事 業	啓 発 事 業	ウ ク ラ イ ナ 救 援 事 業	能 登 支 援 事 業	事 業 部 門 計 (A)	管 理 部 門 (B)	合 計 (A+B)
【経常収益】														
受取会費												0	500,000	500,000
受取寄付金 (指定寄付)	78,750	78,750	277,000					110,000		3,071,215	742,000	4,357,715		4,357,715
受取寄付金 (指定なし按分)	282,858	282,858		82,227	342,060	236,810	23,023	374,950				1,624,786	1,664,255	3,289,041
受取助成金												0		0
事業収益								19,200				19,200		19,200
その他の収益										64		64	28,242	28,306
経常収益 計	361,608	361,608	277,000	82,227	342,060	236,810	23,023	504,150		3,071,279	742,000	6,001,765	2,192,497	8,194,262
【経常費用】														
(1)人件費												0		
給料手当・日当												0	1,712,470	1,712,470
法定福利費												0	5,683	5,683
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	1,718,153	1,718,153
(2)その他経費														
業務委託費					783,190							783,190		783,190
支援金	600,000	600,000	500,000					800,000		5,820,000		8,320,000		8,320,000
印刷製本費				5,450		197,570				5,850		208,870	19,954	228,824
会議費												0		0
諸謝金										22,274		22,274		22,274
旅費交通費								90,746		7,000		97,746	130,510	228,256
通信費				276		69,281		490		5,219		75,266	154,609	229,875
荷造運搬費				139,742		245,967			1,271	602,986		989,966		989,966
消耗品費				30,193						144,741		174,934	336,223	511,157
地代家賃												0	792,000	792,000
水道光熱費												0	97,248	97,248
貸借料				10,200						12,800		23,000		23,000
売上原価												0		0
保険料												0	17,730	17,730
租税公課												0	600	600
諸会費								10,000				10,000	54,000	64,000
支払手数料	10,868	1,305	5,280	110	19,000	440		2,766		58,161	7,600	105,530	83,623	189,153
雑費									9,240			9,240		9,240
為替差損														0
その他経費計	610,868	601,305	505,280	185,971	802,190	513,258	0	904,002	10,511	6,679,031	7,600	10,820,016	1,686,497	12,506,513
経常費用計	610,868	601,305	505,280	185,971	802,190	513,258	0	904,002	10,511	6,679,031	7,600	10,820,016	3,404,650	14,224,666
当期経常収支差額	-249,260	-239,697	-228,280	-103,744	-460,130	-276,448	23,023	-399,852	-10,511	-3,607,752	734,400	-4,818,251	-1,212,153	-6,030,404

3. 使途等が制約された寄付金等の内訳
使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は8,144,351円ですが、そのうち6,879,026円は下記のように使途が特定されています。
したがって、使途が制約されていない正味財産は1,265,325円、当期正味財産増減額は△2,936,372円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ウクライナ救援基金	9,472,703	3,071,279	6,679,031	5,864,951	軍事侵攻に対する人道支援物資購入等の資金
能登支援事業				742,000	能登支援活動を行う団体に翌期に送金
粉ミルク支援	500,355	277,000	505,280	272,075	ミルクキャンペーン支援金270,000円は翌期に送金
合計	9,973,058	3,348,279	7,184,311	6,879,026	

2023年度(2023年4月1日～2024年3月31日)の会計報告を監査した結果、異常なく正当に処理されていることを証明します。

2024年5月15日

監査人

大石早苗

